
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАКЕЕВКА» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

 

от  02.09.2024  №  83 

 

О назначении ответственного лица за сохранность и готовность к действию 

первичных средств пожаротушения и пожарного инвентаря, расположенного 

в здании ГБОУ «СШ № 57 г.о. Макеевка» 

 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 

16 сентября 2020 № 1479 «О противопожарном режиме» с изменениями от 24 

октября 2022 года, с целью соблюдения норм и правил пожарной безопасно-

сти, обеспечения противопожарных мероприятий в здании ГБОУ «СШ № 57 

г.о. Макеевка», а также выполнения контроля за выполнением требований по-

жарной безопасности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным лицом за  содержание, сохранность и го-

товность к действию первичных средств пожаротушения в здании заведую-

щего хозяйством  Мирошниченко Т.Г., в его отсутствие ответственность воз-

ложить на лицо, исполняющее обязанности согласно должностных инструк-

ции. 

2. Вменить в обязанность Мирошниченко Т.К. следующее: 

2.1. Завести журнал учета, журнал ежеквартального осмотра, паспорта 

установленной формы на первичные средства пожаротушения (огнетушители. 

2.2. Ежеквартально проводить наружный осмотр первичных средств по-

жаротушения (огнетушителей, расположенных в здании) на предмет их це-

лостности и наличия пломб. Проверить их наличие в соответствии с планом 

эвакуации. 

2.3. Пронумеровать все первичные средства пожаротушения (огнетуши-

тели), присвоив им порядковые номера. 

2.4. В специальном журнале по техническому состоянию и готовности к 

действию первичных средств пожаротушения делать соответствующую за-

пись. При выявлении неисправных огнетушителей – немедленно их заменить 

и принять все меры по устранению выявленных неисправностей.  



2.5. Организовывать техническое обслуживание первичных средств по-

жаротушения, согласно требованиям норм и правил пожарной безопасности, 

их своевременную перезарядку.  

2.6. Обеспечить эксплуатацию первичных средств пожаротушения в со-

ответствии с требованиями разработанной инструкции по техническому со-

держанию первичных средств пожаротушения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

Директор школы                                         Н.А. Рославцева 

 

 


